锡财综﹝2023﹞944号
锡林郭勒盟财政局关于进一步推进

政府绿色采购的通知
盟本级各预算单位，各旗县市（区）财政局，各政府采购相关当事人：

为持续深化政府采购制度改革，将绿色发展、低碳环保作为开展政府采购工作的主基调，按照“国家生态文明建设示范盟创建”工作政府绿色采购比例应达到80%以上要求，

现将我盟政府绿色采购有关事项通知如下：

一、夯实绿色采购主体责任。采购人是落实绿色采购的第一责任人，要增强执行绿色采购政第的自觉性。采购人要采取有效措施加大政府绿色采购力度，将政府绿色采购嵌入单位政府采购内部控制制度，在采购需求论证、采购文件编制、履约验收等关键环节明确绿色采购要求，充分体现政府绿色采购的导向作用。

  二、优先采购节能环保产品。采购人要严格执行节能环保产品优先采购和强制采购制度，凡拟采购的产品属于节能环保产品政府采购品目清单范国的，应当依据国家确定的认证机构出具的、处于有效期之内的节能产品或环境标志产品认证证书，对获得证书的产品实施优先采购或强制采购。品目清单按照《关于印发环境标志产品政府采购品目清单的通知》(财库〔2019〕18号）、《关于印发节能产品政府采购品目清单的通知》（财库〔2019〕19号）执行。国家对品目清单进行调整的，按照最新调整的品目清单执行。

三、加强政府采购需求管理。采购人要按照《政府采购需求管理办法》（财库〔2021〕22号）规范开展采购需求管理，通过确定供应商资格条件、设定评审规则等，落实政府采购支持绿色发展政策功能。在货物类采购项目需求中，要综合考虑节能环保、节水、循环再生、低碳、有机等因素，参考相关国家标准、行业标准或团体标准，在采购需求中提出相关绿色采购要求，采信绿色产品认证结果；在物业、合同能源管理等服务类采购项目需求中，要强化绿色低碳管理目标和服务要求，促进绿色产品和服务的推广应用。

四、引导节能环保。各采购单位使用财政性资金进行政府采购活动时，对于已列入品目清单的产品类别，采购单位可在采购需求中提出更高的节约资源和保护环境要求，对符合条件的获证产品给予优先待遇。对于未列入品目清单的产品类别，鼓励采购单位综合考虑节能、节水、环保、循环、低碳、再生、有机等因素，参考相关国家标准、行业标准或团体标准，在采购需求中提出相关绿色采购要求，促进绿色产品推广应用。

五、鼓励绿色采购技术创新。对于市场供应充足的创新产品和服务，采购人将创新要求作为对供应商的基本条件嵌入采购需求，采购需求可以直接引用相关国家标准、行业标准、地方标准等标准、规范，也可以根据项目提出更高的技术要求。对于市场供应尚不充分或市场竞争能力不强的创新产品和服务，采购人应当在采购文件中明确有利于创新的评审规则，细化评分要素、评审标准和技术要求等，对满足条件的供应商给予适当的评审加分，并可与政府采购支持中小企业发展、绿色发展、合同融资等政策叠加。对于被有关机构评定的首台（套）重大技术资金积累产品，采购人不得以商业业绩为由予以限制，应当依法采用单一来源等采购方式率先购买；对于市场上没有的、尚待研发的产品，采购人应当优先采购竞争性方式确定科学技术研究开发机构、高等学校或者企业进行研发，并与其签订远期采购合同。
六、载明绿色采购意向。在政府采购活动中，采购单位应在政府采购招标文件中载明对产品的节能要求、对节能产品的优惠幅度，合格产品的条件和节能产品优先采购的评审标准，以体现优先采购的导向。拟采购产品属于节能产品政府采购清单规定必须强制采购的，应当在招标文件中明确载明，并在评审标准中予以充分体现。同时，采购招标文件不得指定特定的节能产品或供应商，不得含有倾向性或者排斥潜在供应商的内容，以达到充分竞争，择优采购的目的。

七、推广应用绿色建材产品。稳步推进政府采购支持绿色建材促进建筑品质提升政策实施，建立完善工作机制，加强部门协同配合，严格执行《绿色建筑和绿色建材政府采购需求标准》（财库〔2022〕35号文附件2）和《政府采购支持绿色建材促进建筑品质提升政策项目实施指南》（财办库〔2023〕52号），推进政府采购支持绿色建材促进建筑品质提升政策实施工作，逐步增加政府采购绿色建材试点项目。完善绿色建筑和绿色建材政府采购需求标准，大力推动装配式建筑和绿色建材在政府采购中的应用。
八、严格执行评审加分优惠政策。对实施强制采购或执行强制性绿色采购标准的品目，各级采购人、代理机构要将落实绿色采购政策功能作为实质性要求。对实施优先采购或执行推荐性绿色采购标准的品目，应明确在评审时给予相应评审优惠：采用最低评标价法评审的项目，给予5%-10%幅度不等的价格扣除；采用综合评分法评审的项目，在价格评审项及技术评审项中分别给予价格评审总分值、技术评审总分值5%-10%幅度不等的优惠。

九、加强政府绿色采购预算绩效管理。支持绿色发展纳入全盟政府采购监管工作考核范围，各级财政部门要将政府绿色采购政策执行情况纳入集中采购机构年度考核、社会代理机构监督评价范围，同时将绿色采购纳入预算绩效管理范畴，推动开展绿色采购绩效评价，强化绩效评价结果应用，有效提升绿色采购项目绩效。
十、落实绿色包装政府采购需求标准。采购人要严格落实《商品包装政府采购需求标准(试行)》、《快递包装政府采购需求标准(试行)》要求，在采购文件中明确绿色包装和绿色运输具体需求，在政府采购合同中载明包装材料和运输环节要求及履约验收条款，确保《商品包装政府采购需求标准（试行）》和《快递包装政府采购需求标准（试行）》在政府采购领域推广应用。

十一、严格政府采购电子卖场商品上架要求。入驻政府采购电子卖场的供应商在上架产品时注明产品的节能环保属性，并上传相关节能产品、环境标志产品认证证书；属于《节能产品政府采购品目清单》中政府强制采购的产品，如无法提供节能产品认证证书，应从电子卖场进行下架。
                        锡林郭勒盟财政局

                         2023年9月25日
信息公开选项：主动公开
锡林郭勒盟财政局办公室                2023年9月25日印发